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Vad händer under sommaren och hösten 2018

1 april – 30 okt Fårö Kursgård öppen Gotland

(25% rabatt för alla medl)

8 – 17 juli Hvsjvutbildning
Fårö, Gotland 

18 – 30 juli FRO-kurser 
Fårö, Gotland

5 – 9 aug Central funktionärkurs Tylöbäck, Halmstad

11 – 17 aug Försvarsinfokurs
Fårö, Gotland 

11 – 20 aug Hvsjvutbildning GK 2 o Grpch Fårö, Gotland

17  – 19 aug Totalförsvarsinfo GK Livgardet 

25 augusti Försvarsinformation vid B 0 Fårö, Gotland 

25 aug – 3 sept Hvsjvutbildning GK 2 o Grpch Fårö, Gotland

28 aug – 3 sept CBRN-Grpchef kurs
Fårö, Gotland

15 sept Fårömarschen
Gotland 

12 – 14 okt Överstyrelsens Höstkonferens Ånn

Ungdomsverksamhet

6 juni Nationaldagsfirande Rålambshovsparken

8 – 10 juni Slutövning, ungdomar Livgardet

13 – 21 juni Sommarläger
Södermanland

15 – 21 juni Sommarkurs ungdom Höllviken, Falsterbo

16 – 21 juni Överlevnad ungdom
Väddö

17 – 21 juni Teknik ungdom
Halmstad

24 – 28 juni “Prova på militärtolk”, ungdom Tylöbäck, Halmstad

29 juli – 3 aug Fjällkurs, ungdom
Ånn

18 – 19 aug Rikshemvärnschefens 

ungdomstävling
HvSS, Vellinge

Military Weekend och GU-F

15 – 17 juni Military Weekend
Fårö, Gotland

5 – 7 okt Military weekend 
Visby/Fårö, Gotland

5 – 7 okt Military Weekend
Amf1, Berga 

För din säkerhet

14 – 16 sept För din säkerhet, informatörskurs Höllviken, Falsterbo

14 – 16 sept För din säkerhet, uppföljningskurs Höllviken, Falsterbo

21 -  23 sept Krundkurs krisberedskap Stockholm 

Det fullständiga och uppdaterade Kursprogrammet för 2018 finns på

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanlands hemsida

https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/

Aktiviteterna publiceras också på Förbundets Facebooksid
a

Försvarsutbildarna Stockholm.

Anmälan
till Förbundets kurser skall göras på Hemsidan. Anmälan till

Military Weekend skall göras på Svenska Försvarsutbildningsförbundets

hemsida www.forsvar
sutbildarn

a.se

Omslag framsida
Skyddsmaskprov under 

Military Weekend
Foto: Richard Abrahamsson

Johan Frisk
•

Omslag baksida
Soldatprov i Nyköpingstrakten

Foto:  Abrahamsson/Frisk
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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Johan René
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Ut och skjut!

Å
rets årsstämma genomfördes
helt utan dramatik. Några
nya namn ersatte gamla i

förbundsstyrelsen och vårt arbete
under gångna året fick godkänt.
Inriktningen att skapa kontroll över
inkomster och utgifter gillas, en
kvarhängande fråga är hur inkomst-
sidan ska kunna göras mera transpa-
rent och förutsägbar. Vi jobbar
vidare med det.

Men vi måste göra mer inom
våra respektive intresseområden.
Länsförbundet är trots allt bara en
mellanstation för idéer, information,
statsmedel och administrativt stöd.
Föreningarna är basen för vår
gemensamma folkrörelse, före -
ningarnas verksamhet är vår energi.
Här finns en del att göra. Vi kan se
flera föreningar med en impone-
rande verksamhet med små resurser.
Karlbergs Musikkår genomför två
stora konserter i Riddarhuset varje år
och arbetar på ambitionen att bli
certifierad hemvärnsorkester.

Musketerarkåren visar upp sig
flera gånger per år i olika samman-
hang. Tunga infanteriföreningen
genomför flera soldatprov under

året. Sörmlandsföreningen har en
imponerande verksamhet i ett antal
olika spår, bland annat soldatprov
och ungdomsverksamheten.

Men vi måste kunna göra mera.
Det finns naturligtvis en hel del
ringrostighet i olika delar av organi-
sationen. Åratal av inaktivitet sätter
sina spår. Det går att göra mera – vi
måste göra mera. Därför kommer
Förbundsstyrelsen att ta ett antal
initiativ till verksamheter, till exem-
pel Psyopsafton i maj, Seminarium
om hybridkrigföring i oktober,
Försvarsforum i Stockholm och i
Södermanland i oktober och novem-
ber. Men det finns gamla rötter att
söka sig till också. Damma av våra
instruktörer. Ut och skjut ! 

Det är glädjande att se till exem-
pel Military Weekend, som nu
bedrivs nästan helt och hållet med
nya och frivilliga krafter, samt inte
minst ungdomsverksamheten. Er -
sätt  ningen för nedlagt arbete inom
den sistnämnda verksamheten är
minimal för instruktörer och ledare,
godtagbar för Military Weekend.
Här finns lite att fundera över.
Förbundsstyrelsen tillsammans med

Hemvärnsbefälens Riksförbund har
lämnat in en motion till Riks -
stämman om att öka ersättningen för
ungdomsinstruktörerna. Helt gratis
ska de inte behöva jobba. Sedan
löser sig inte detta över en natt.
Anslagen är beräknade efter nuva-
rande ersättningsnivåer. Ersättning
efter samma grunder som för
Military Weekend skulle få anslaget
att ta slut redan efter några få måna-
der. Att fundera på hur det ska lösas
överlämnar vi med varm hand till
Överstyrelsen och Försvarsmakten.
Det känns skönt att bara vara
kravmaskin.

Vår förhoppning och inriktning
är att få igång självverksamheten
inom föreningarna. Förbunds styrel -
sen kommer att stötta Er, informera
andra om Er verksamhet och se till
att Ni får pengar att realisera Era
planer! Ut och skjut!

”Jag undrade alltid varför inte
någon gjorde något åt det, tills jag
insåg att jag var någon.” (Lily
Tomlin). �

Johan René
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Johan René under Military Weekend.
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S
yrienkriget har nu pågått i
över sju år. Mer än 340 000
människor har dödats och

drygt tolv miljoner människor har
drivits på flykt vilket motsvarar mer
än hälften av Syriens befolkning.
Misären i de belägrade städerna och
samhällen, med begränsad tillgång
till mat, medicin och sjukvård, är
minst sagt stor.

Konflikten inleddes först med
lokala missnöjesyttringarna i januari
2011. Kriget började som en revolt
och utvecklades snabbt till ett inbör-
deskrig. Striden stod mellan syriska
regeringstrupper, ledda av president
al-Assad och stridande från olika
oppositionella grupper. 

Under konfliktens gång har ett stort
inflöde av vapen från utlandet före-
kommit. Strider har pågått på flera
fronter mellan regeringsstyrkor och
en mängd organiserade rebell -
grupper som i sin tur också har
stridit mot varandra. Under 2012
eskalerade kriget avsevärt. Den
syriska oppositionen vann flera
framgångar. Under sommaren 2015
ansågs det allmänt att president
al-Assads dagar var räknade.

Ryssland intervenerar
Efter en kort men intensiv uppbygg-
nad av de ryska förbanden i Syrien
under augusti och september 2015
gick president Putin från ord till

handling. Med ett hundratal flyg-
transporter med de supertunga
An124 transportflygplanen, som
lastar 150 ton vardera, lyckades
Ryssland på kort tid bygga upp en
avsevärd förmåga i Syrien. Ryssland
har sedan flera år en marinbas i
landet och skulle al-Assadregimen
falla, skulle säkert också Rysslands
sista fotfäste vid Medelhavet
försvinna. Den 30 september

Överstelöjtnant Jan Forsberg
FOTO: THOMAS ECKERED

Risken för storkrig
har ökat dramatiskt!
P-8A Poseidon är ett amerikanskt multifunktionsflygplan som introducerades 2009. 
Flygplanet ersätter de gamla Lockheed P3 Orion från 1962. Övergång från turboprop till 
jetdrift ger ett stort steg framåt i förmågan att förflytta sig snabbt mellan olika insatsområden.
Den amerikanska marinen använder P8A Poseidon för havsövervakning, ubåtsjakt, signal -
spaning, telekrig och stridsledningsuppgifter. Flygplanet är byggt på Boeings 737 Next
Generation.

Slagfjäderns medarbetare Jan Forsberg, före detta lärare vid Försvars -
högskolan, har analyserat krigshändelserna i och kring Syrien. En hel värld
höll andan när Israel anföll iranska förband inne i Syrien som vedergällning
för ett raketangrepp tidigare under dagen. Läget i Mellanöstern blir alltmer
spänt. Konflikten mellan Israel och Iran hettade till den 10 maj 2018 med
en våldsam urladdning. Det var ytterst nära att situationen eskalerade till ett
storskaligt krig. 

Amerikanska signalspaningsflygplan cirklar ofta i närheten av den ryska
flottbasen i Tartus och utanför den ryska flygbasen Hmeimen i nordvästra
Syrien. Provokationerna ökar och spänningen stiger för varje dag. Ett klart
aggressivare uppträdande syns tydligt från alla inblandade parter.

TEXT: JAN FORSBEG • FOTO: JAN FORSBERG, WIKIPEDIA

An-124 var under 30 år världens tyngsta
och största transportflygplan. Samman -
lagt byggdes 55 flygplan varav 14 enheter
fortfarande gör tjänst i det ryska trans-
portflyget. Maximal lastkapacitet är
150 ton och den maximala startvikten
är 405 ton.
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påbörjade de ryska flygstridskraf-
terna en kraftig flygoffensiv mot de
USA-vänliga rebellgrupperna och
IS. Kriget fick en ny dimension.
Inledningsvis sattes tolv Su-25 SM
markunderstödsflygplan (CAS Close
Air Support) in samtidigt som tolv
stycken av de tunga attackplanen
typ Su-24 understödde insatserna.
Överraskande sattes det senaste
toppmoderna tunga attackflygplanet
Su-34 in med precisionsvapen i form
av laserstyrda bomber. 

Ryssland överraskade
Den 7 oktober samma år (2015)
över raskade president Putin en hel
värld med en massiv insats med
kryssningsrobotar mot mål i Syrien.
Fyra ryska örlogsfartyg avlossade
från Kaspiska havet sammanlagt
26 robotar av typ 3M-14T Kalibr
med en räckvidd av 2 000 km och en
träffnoggrannhet på 10 meter när.
För första gången visade Ryssland
upp sin verktygslåda av långräck-
viddiga vapensystem i strid. Med en
stridsdelvikt om 450 kg bekämpades
elva olika mål i Syrien.

Ryssland tog det militära initia -
tivet i Syrienkriget och på kort tid

kastades styrkeförhållandena om till
favör för president al-Assads
regeringsstyrkor som allvarligt
försvagats efter nära fyra års hårda
strider.

Vändning 2017
Efter att IS bekämpats från alla håll
minskades IS dominans från att ha
varit ett starkt kalifat till att bli
marginaliserade i både Syrien och
Irak. 

USA förstärkte sina insatser i
luften och upprättade även baser i
nordöstra Syrien. Sammanlagt 2 000
amerikanska soldater förlades inne i
Syrien. Turkiet fanns redan där  och
ökade sina ambitioner. De första
intressekollisionerna mellan Turkiet,
USA och Ryssland blev markanta.
Bland annat bombade USA en syrisk
regeringsstyrka med ett flertal ryska
frivilliga soldater varvid ett hundra-
tal dödades eller skadades. Ett
syriskt attackflygplan sköts ned av
en amerikansk F-18 Hornet inne i
Syrien. Ryssland tillförde tre MP-
bataljoner (Militärpolis) för att upp-
rätthålla ordningen i de områden
som befriats av president al-Assads
regeringsstyrkor. Vid slutet av 2017
ser läget ljust ut för al-Assad
samtidigt som han sätter  igång en
offensiv i området Ghouta omedel-
bart nordost om huvudstaden
Damaskus. 

Ryssarna överraskas 
Den 6 januari 2018 upptäckte
ryssarna ett amerikanskt signal -
spaningsplan som patrullerade alldeles
utanför territorialvattengränsen utan -

för Syrien. Innan de hann reagera
anföll plötsligt ett trettiotal drönare
den ryska flygbasen vid Hmeimim
De ryska luftvärnssystemen är av
högsta klass, men de mättades med
anledning av för många mål
samtidigt. 13 drönare sköts ned eller
kraschade på grund av elektronisk
störning. Men några drönare
lyckades fälla sina sprängladdningar
så att 6-7 ryska stridsflygplan
skadades. Aldrig tidigare har ett
sådant angrepp skett. 

Ryssland anklagade direkt USA
för angreppet med anledning av att
deras signalspaning upptäckt att
drönarna var styrda genom satellit-
navigeringssystem. IS har inte den
förmågan men USA förnekade all
inblandning. 

Det amerikanska signalspanings-
flygplanet patrullerade i närområdet
under fyra timmar då angreppet
pågick vilket pekar på att de hade
vetskap om angreppet. Den ryska
lärdomen var att ta fram billiga,
enkla luftvärnsrobotar för att
bekämpa sådana mål. 

Att skjuta ned en drönare som
kostar 250 000 kr med en kvali   -
 ficerade luftvärnsrobot som kostar
miljontals kronor är inte strids -
ekonomiskt.

Turkiet anfaller 
Turkiska förband har sedan länge
varit engagerade i Irak i kampen mot

Bujanklass är en serie korvetter som finns bland annat i Kaspiska Havet. Dessa enheter
avfyrade överraskande kryssningsrobotar i insatsen mot IS hösten 2015. Två enheter
finns i Östersjön. Sammanlagt åtta kryssningsrobotar kan medföras ombord.

De amerikanska soldaterna inne i Syrien
är rörliga med hjulgående pansarfordon.

Drönare eller UAV sattes in redan i stri-
derna i Bekaadalen 1982. Numera finns
en uppsjö av olika modeller, allt från
modellflygplan till drönare som är lika
stora som ett Boeing 737 trafikflygplan.

De i Syrien insatta modellerna mot
den ryska basen var av mindre typ och
hopplockade med olika komponenter
från västvärlden så att man inte kunde
härleda varifrån de kom.



6 SLAGFJÄDERN NR 2-2018

IS men även mot kurdiska rebeller.
Afrin är en stad och ett distrikt i
nordvästra hörnet av Syrien. Före
kriget bodde cirka 172 000 personer
i distriktet Afrin varav drygt 36 000
i staden Afrin. Redan 2012 tog
kurdiska rebellstyrkor kontrollen
över området. Turkiets president
Erdogan förklarade vid årsskiftet att
Afrin och Manbidj skulle erövras för
att skapa en buffertzon mot de i
Turkiet terrorstämplade kurdiska
rebellstyrkorna. 

Den 19 januari 2018 startade
Turkiet sitt anfall under namnet
”Operation Olivkvist”. Dagen innan
hade artilleridueller utkämpats mellan
den kurdiska rebellarmén och den
turkiska armén.

De turkiska anfallsförbanden
understöddes av turkiskt attackflyg,
attackhelikoptrar och artilleri. Nu
prövades tyska pansarvärnsrobotar
av typ Milan mot tyskproducerade
Leopard 2 stridsvagnar. Tyskland
stödde precis som Sverige
Pesmergarebellerna i Irak vilka sam-
arbetade med de kurdiska rebellerna
i Syrien. Ett tiotal stridsvagnar slogs
ut av pansarvärnsrobotar. 

De överlägsna turkiska anfalls-
förbanden gick inte att hejda. Trots
ett segt försvar närmade sig de tur-
kiska förbanden staden Afrin för
varje dag. De hårda striderna ska-
pade ytterligare ett flyktingkaos i
området. Redan den 24 mars hade
hela området ockuperats av de tur-
kiska förbanden. Enligt turkiska
uppgifter dödades och tillfångatogs
det upp mot 4 500 kurdiska rebeller.

Trots att de kurdiska rebellerna
sökte stöd hos president al-Assad i
en sista desperat vädjan stod inte
angreppet att hejda. Enligt uppgift
dödades hundratals civila under stri-
derna. Antalet flyktingar inom
området ökade dramatiskt.

Det planerade angreppet på
nästa kurdiska provins i Syrien kring
staden Manbij 100 km öster om
staden Afrin stötte på problem. Här
har nämligen de amerikanska
styrkorna sina baser tillsammans
med den kurdiska rebellarmén. USA
deklarerade tydligt att de inte accep-
terade något turkiskt angrepp. De
amerikanska trupperna som finns här
och ner mot staden Rakka omfattar
2 000 soldater. I området finns rika
oljekällor. 

Området fritogs av den kurdiska
rebellarmén sommaren 2016
från IS som fick se sig bese-
grade i området. Men den av
president Erdogan  proklame-
rade offensiven mot Manbij
kom helt av sig. Turkiet
vågade inte angripa sin
NATO-broder USA. Rent
folkrättsligt finns det mycket
att fundera kring.

Israel ökar sin
inblandning
Sedan konflikten startade i
Syrien har Israel vid ett antal
tillfällen angripit med flyg-
burna attacker, främst mot
vapentransporter till Hez -
bolla i Libanon. Tidigt på

morgonen den 10 februari 2018
sköts en iranskbyggd drönare (RQ-
170) ner av  israeliska attack -
helikoptrar (AH-64 Apache) över
israeliskt luftrum. Därefter angrep
israeliska F-16 stridsflygplan en
iransk bas som vedergällning.
Drönaren ansågs ha kränkt Israels
luftrum i provokativt syfte. 

Den israeliska attacken fick ett
dramatiskt slut. Det israeliska
flyg vapnet fick sin första förlust på
över 35 år. Sannolikt hade de iranska
och syriska luftvärnsförbanden
skapat en läge där de israeliska F-16-
planen fick löpa gatlopp mellan
olika luftvärnssystem. 

Trots en stor insats av störning
och undanmanövrar lyckades man
inte störa ut alla robotar utan en
F-16 sköts ned. Flygplanet kunde
dock ta sig tillbaka och störtade på
Israelkontrollerat område. Besätt -
ningen kunde rädda sig i fallskärm.
Händelsen skapade en ny strategisk
situation i området. Här skedde den
första direkta konfrontationen
mellan Iran och Israel. Länge har
Israel följt den iranska uppbyggna-
den av förband och baser inne i
Syrien. Att Iran och Hezbolla blir
för starka i området kommer inte att
tolereras av Israel.

Östra Ghouta skapar
rubriker
De syriska rebellerna tog tidigt kon-
troll över de östra delarna av huvud-

De tyska Leopard 2 A4 stridsvagnar som Turkiet satt in i striderna i Syrien är likadana
som våra begagnade stridsvagnar av typ Strv 121. Med 55 ton stridsvikt och 12 cm
kanon var det en kraftfull stridsvagn när den introducerades på 1980-talet. Men mot
pansarvärnsrobotar som inkommer i sida och bakifrån är den inte tillräckligt skyddad.
Sannolikt har nästa alla förluster av dessa stridsvagnar skett efter ett felaktigt taktiskt
uppträdande.

Israel hade tidigare sammanlagt 224 stridsflygplan av
typ F-16. Kroatien ska erhålla tolv F-16 C/D efter en
upphandling där JAS Gripen fanns med som alterna-
tiv. F-16 lastar upp till 7,7 tons vapenlast och används
för såväl attack- som jaktuppdrag. Båda besättnings-
medlemmarna klarade sig vid nedskjutningen i Syrien.
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staden Damaskus. Redan 2013
inringade de syriska regerings -
styrkorna dessa rebeller som
tillhörde den fria syriska armén FSA.
Dessa rebellstyrkor har hela tiden
varit en nagel i ögat för president
al-Assad. Ständiga artilleri- och
granatkastarattacker har gjort livet
till ett helvete inne i huvudstaden
Damaskus. Sammanlagt har upp till
15 000 rebellsoldater funnits i
Ghout området. I februari 2018
startade den syriska armén en
offensiv mot området understött av
de ryska flygstridskrafterna. De vann
snabbt framgångar men till ett högt
pris för civilbefolkningen. 

Efter ett ryskt erbjudande om fri
lejd ut ur området bussades mer -
parten av rebellerna ut tillsammans
med sina familjer. Den 7 april när
95 % av området hade erövrats av
president al-Assads regeringsstyrkor
kommer ett kemiskt angrepp i områ-
det (Douma), som dödar minst 70
personer. Enligt oppositionen och
läkare i landet var det kemiska vapen
i form av klorin och sarin som
användes. 

Det som är märkligt är att när

segern är inom räckhåll för de
syriska regeringsstyrkorna, då sätter
man in ett giftgasangrepp och inte
mot rebellerna utan mot enbart
civila, vilket pekar på ett rent terror -
angrepp. När 95 % av området är
erövrat sker detta giftgasangrepp.
Alla vet, inklusive president
al-Assad, att ett giftgasangrepp
skapar en situation där världen står

på tå och vedergällningsangrepp
kommer som ett brev på posten.
Svaret kom den 14 april klockan
04.00 på morgonen lokal tid i Syrien.

Världen håller andan 
I de tyska morgontidningarna stod
det att läsa ”Detta är inte början på
det tredje världskriget”. Trumps ut -
lovade attack kontrades med tydliga

Brittiska Tornado GR4 attackflygplan användes för att bekämpa en kemisk fabrik belägen väster om staden Homs. Flygplanet har vari-
abel vinggeometri populärt kallat swing-wing och producerades från mitten av 1980-talet i ett sameuropeiskt projekt. Storm Shadow är en
flygburen kryssningsrobot och dessa togs fram i ett fransk-engelskt-italienskt samarbete.

Ubåten USS John Warner är en amerikansk atomdriven ubåt som blev operativ 2015.
Ubåten fick sitt elddop i insatsen mot syriska mål i april 2018. Upp till tolv Tomahawk
kryssningsrobotar kan medföras ombord. Bilden visar invigningsceremonin den 1 augusti
2015.
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ryska signaler om att en attack
kommer att följas av en rysk mot -
attack. Spänningen var på topp och
det diplomatiska spelet gick på
högvarv för att undvika en storkon-
flikt. 

Precis som Ryssland tidigare
testat sina högteknologiska vapen-
system i insatser mot IS och syriska
rebeller gjorde alliansen med USA,
Storbritannien och Frankrike lika-
dant. Brittiska Tornadoplan startade
från baser på Cypern och
attackerade med sina tunga
precisionsrobotar av typ Storm
Shadow med 400 kg stridsdelar.
Sammanlagt åtta robotar avfyrades
av de brittiska Tornadoflygplanen
och med 400 km räckvidd behövde
man inte gå in i syriskt luftrum. 

Frankrike satte in bland annat
sina nya Rafale attackplan från baser
i södra Frankrike. Utöver de brittiska
robotarna sköt fransmännen ytterli-
gare nio robotar av samma typ mot
mål inne i Syrien.

Två amerikanska fyrmotoriga
B-1B bombflygplan testade en ny
robot, som även Finland köpt. Den
amerikanska attackroboten JASSM
testades och nitton robotar avfyrades.
Med sina 450 kg stridsdelar och med
370 km räckvidd skapades förödelse.
USA vägrade ange från vilka baser
man flög. Men enligt uppgift var de
baserade på Al Udeid flyg basen i
Quatar. 

Även marina styrkor testade sina
system. Enligt uppgift från Pentagon
sattes tre amerikanska örlogsfartyg
in och en ubåt sköt också kryss-
ningsrobotar av typ Tomahawk. 

Från Röda Havet sköt kryssaren
USS Monterey och jagaren USS
Laboon sammanlagt 37 Toma -
hawkrobotar. Från Norra Arabiska
Gulfen sköt jagaren USS Higgins
ytterligare 23 Tomahawkrobotar.
Ubåten USS John Warner avfyrade
sex Tomahawkrobotar från under-
vattensläge i Medelhavet.

Även Frankrike var med på den
marina arenan. Den franska fregatten
av typ Aquitane avfyrade tre franska
nya kryssningsrobotar mot mål i
Syrien.

Verkan av vapeninsatsen blev
förödande och om inte annat var
den politiska signalen av stor vikt.

Alliansens utvärdering av koordina-
tion och precision för dessa vapen-
system har säkert varit minutiös.

Det som kan ha blivit lite smolk
i bägaren för alliansen är de påstådda
blindgångarna. Detta kan göra att
ryska experter kan få en inblick i de
tekniska prestanda som vapensyste-
men har.

Världen håller andan
igen
Två dagar efter det att president
Trump i USA ensidigt sagt upp kärn-

energiavtalet med Iran avfyrades ett
20-tal artilleriraketer av typ Fajr-5 mot
militära israeliska anläggningar vid
Golanhöjderna. Det var den 10 maj
och enligt israeliska uppgifter ska-
dades ingen personal men de 915 kg
tunga artilleriraketerna skapade för-
ödelse genom sina 175 kg starka
sprängladdningar. Iran anklagades
av Israel och det dröjde inte länge
förrän vedergällningen var på väg.
Med den hittills största vapen -
insatsen slog man till i Syrien. 28
stridsflygplan sattes in och med

Fajr-5 är ett raketartillerisystem som produceras av Iran. Ursprungligen är konstruktionen
kinesisk. Under kriget i Libanon 2006 satte Hezbolla in dessa och chockerade Israel med
sin långa räckvidd. 

Bilden visar systemet vid en vapenmässa. Räckvidden är upp till 130 km men träff -
noggrannheten är bara 250 meter eller vid användandet av GNSS 50 meter.

Harop är en drönare som utformats så att den är mycket svår att upptäcka på radar. Den
är speciellt framtagen för att kunna sättas in mot radar och luftvärnsenheter. I en kombi-
nation med ett flyganfall kan inledningsvis luftförsvaret lamslås och härvid kan risken för
nedskjutning nedgå.
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sammanlagt 70 tunga attackrobotar
ville man klart visa Iran att Israel inte
är att leka med. Målet med insatsen
var tydligt, nämligen att slå ut
iranska luftvärnssystem, armédepåer
och anläggningar för luftförsvar
inom området. Samtlig militär
infrastruktur i Syrien som Iran dispo-
nerar fick förluster enligt israeliska
källor. 

Ett storkrig mellan Iran och
Israel sågs nu som oundvikligt. Men
det diplomatiska spelet bakom
gardinerna fick vi inte veta. Olja
gjöts dock på de stormiga vågorna
och Syrienkriget återgick till sitt
normalläge. Ingen av stormakterna
såg ett storkrig som en bra lösning.

Nytt israeliskt 
vapensystem 
Under det kraftfulla vedergällnings -
angreppet den 10 maj satte Israel in
ett helt nytt vapensystem med fram-
gång. Det israeliska företaget Israel
Aerospace Industries (IAI) har  tagit
fram en drönare som användes
för att neutralisera de iranska

toppmoderna luftvärnsrobotsyste-
men Pantsir-S1. Det av Ryssland
utvecklade systemet är skräddarsytt
för att skjuta ner kryssningsrobotar
och i princip alla förekommande mål
på låg höjd. Detta ryska system kan
hålla 4 robotar i luften samtidigt mot
4 olika mål. Sannolikt sköts det
israeliska F-16 flygplanet ner av
detta system. 

Harop är en drönare som har
smygegenskaper (stealth) för att
undgå upptäckt med radar. Den har
en signalsökande del som låser
drönaren mot en radar och drönaren
går mot målet som ett kamikazeflyg-
plan och träffar målet och den 23 kg
tunga stridsdelen förstör målet.

Dessutom sitter det en kamera i
nosen som realtidsöverför bilden till
kommandocentralen. Om inget mål
upptäcks återgår drönaren och
landar och kan klargöras för ett nytt
uppdrag. 

Den 10 maj träffade en drönare
ett luftvärnsrobotfordon av typ
Pantsir-S1. Videon lades ut på
internet där man tydligt kan se
film bilderna ända intill träffen.

Enligt ryska källor sattes fordonet ur
stridbart skick men besättning
överlevde. 

Detta system kan man bara
hoppas inte kommer i händerna på
någon terrororganisation.

Vi svenskar då?
Vad händer i Sverige vid en vilt
eskalerande storkonflikt? Svaret är så
omskakande att många inte kan ta
det till sig på allvar.

Vid en konflikt mellan Ryssland
och NATO oavsett om den startar i
Syrien eller på annan plats, kommer
med största sannolikhet Gotland att
komma i blickpunkten. För Gotland
är idag en nyckel till hela Östersjön.
Vapenteknologin har gjort Gotland
till ”en vinna eller försvinnafråga” för
Östersjömarinerna och även luft-
rummets betydelse genom långräck-
viddiga luftvärnsrobotsystem 

I en sådan situation kan vi
nödgas konstatera – som så ofta när
det gäller resurser till Försvars -
makten och Civilförsvaret – För sent
och för lite! �

Det ryska Pantsir-S1 systemet är exporterat till Iran, Syrien, Irak, Förenade Arab Emiraten, Oman och Algeriet. Ryssland använder dessa
enheter för närskydd av baser och alla S-400 förband skyddas av Pantsir-S1 enheter. En nyare version införs Pantsir-S2. En modernise-
rad version kallad Pantsir-SM kommer 2019. Sammanlagt tolv robotar och två dubbla 30 mm automatkanoner finns på varje enhet.
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Henrik Jansson
FOTO: THOMAS ECKERED

Pansarskott

Utvecklingen av pansarskott AT4 (m/86)

I Slagfjäderns serie om intressanta svenska vapnen beskrevs
det mycket framgångsrika granatgeväret Carl-Gustaf m/48
och senare varianter av det i föregående nummer (1-2018).
Automatkarbinerna, kpistarna och automatgeväret har
behandlats i fyra tidigare artiklar under år 2017
(Slagfjädern 1, 2, 3 och 4-2017).  

I denna artikel beskriver författtaren Henrik Jansson
utvecklingen av det svenska pansarskottet från ett primi-
tivt till ett sofistikerat vapen. I nästa nummer av
Slagfjädern behandlas de svenska kulsprutorna. Henrik
Jansson är verksam inom Försvarsutbildarna Stockholm
och Södermanland, bland annat som instruktör för AK5C.

U
nder första världskriget introducerades stridsvagnen
på det moderna slagfältet. Dessa pansarklädda
monster var motståndskraftiga mot i princip de flesta

finkalibriga vapen som dåtidens infanterist förfogade över och
i de första slagen dessa deltog rönte de en relativ framgång
mot infanteriet i sina skyttegravar.

Utvecklingen på vapen och medel för att slå ut stridsvagnar
och liknande pansarfordon tog fart och uppfinningsrike -
domen var det inget fel på. En enkel men farlig metod var att
komma nära inpå vagnen och med olika sprängladdningar slå
ut vagnen. Likaså var användandet av molotovcocktails, det
vill säga glasflaskor fyllda med bensin och apterade med en
brinnande trasa i flaskhalsen vanligt mot stridsvagnar. Dessa
metoder var dock extremt farliga för infanteristen varför andra
metoder undersöktes. 

Flera olika typer av grovkalibriga gevär togs fram och
dessa var under en tid effektiva mot lätt bepansrade strids -
vagnar. Ett exempel på dessa är det engelska Boys-geväret,
designat och utvecklat av den engelska kapten Henry Boys
vid Royal Small Arms Factory Enfield 1937. Kalibern på vap-
net var .55 Boys eller 13,9 mm x 99mmB och tanken med
detta var just att verka mot stridsvagnar. Pansargenomslag var
cirka 23 mm på 100 m och vapnet användes med god verkan
bland annat av finska soldater och svenska frivilliga i Finland
mot sovjetiska T26-vagnar. 

Boys-gevär i .55 Boys 
för bekämpning av lätta 
stridsfordon

FOTO: WWW.RIFLEMAN.ORG.UK

Utvecklingen på stridsvagnsområdet mot allt tjockare
pansarplåtar sprang emellertid ifrån de finkalibriga
vapnen och dessa blev snabbt obsoleta. Istället tittade
militären på olika former av raket/ granatvapen som den
enskilda infanteristen kunde utrustas med. Ett föregångs-
land i detta fall var Tyskland som utvecklade en
”Faustpatrone” och senare det som kallades ”Panzerfaust”.
Detta var ett engångsvapen, laddat i ett rör med en
sprängladdning längst fram. Panzerfaust 30 utvecklades
under 1942, vägde 5,1 kg och var cirka 1 meter långt.
Drivladdningen i vapnet var svartkrut, utgångshastigheten
cirka 30 m/s och pansar genomslaget på huvudladdningen
var cirka 200mm. Till skillnad från dagens pansarskott avfy-
rades panzerfaust inklämd i armhålan och inte över axeln.
Efter avfyrande slängdes den resterande ståltuben bort,
vilket gjorde panzerfaust till det allra första engångs
pansarskottet. Under kriget utvecklades flera varianter av
Panzerfaust med allt högre utgångshastighet, större ladd-
ning och större pansargenomslag och vapnet användes
med stor framgång av tyska soldater på alla fronter. Många
såldes även till Finland som använde dem med stor fram-
gång mot sovjetiska stridsvagnar genom hela kriget.  

Finska soldater
beväpnade med
Panzerfaust vid 
Tali-Ihantala 1944
passerar utslagen
sovjetisk T34 

FOTO: FINSKA

KRIGSMUSEET
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De första svenska pansarskotten

Svensk soldat med pansarskott m/46   FOTO: ARMÉMUSEUM

Svenska KAFT (Kungliga Arméförvaltningens Tyg -
avdelning) observerade dessa vapen och beslöt att
beställa  liknande vapen från Bofors AB. Med ”liknande”
menades kopiera, vilket gjordes på testvapen som
kommit från Finland vilka hade köpt dessa av Tyskland
samt från den danska motståndsrörelsen. 

Det första kallades pansarskott m/45 och var en ren
kopia av en tidig Panzerfaust laddad med svartkrut.
Utgångshastigheten var låg och praktiskt skjutavstånd
för träff cirka 70 m. Effektiviteten hos detta vapen var
dock god mot samtidens stridsvagnar vilket visats av
bland annat finnarna i strid. 10 000 av dessa beställdes
till svenska försvarsmakten mot slutet av 1945. Vapnet
uppgraderades dock snart där drivladdningen som var
svartkrut byttes ut mot röksvagt krut och därmed kunde
skjutavståndet ökas till cirka 90 m. Med denna uppdate-
ring kallades vapnet för pansarskott m/46. 

Effektiviteten i detta enkla vapen kom mycket av att
huvudladdningen hade de första RSV-granaterna (Riktad
Sprängverkan) där kraften i explosionen riktas mot ett
litet område och en ”stråle” av metall med extremt hög
hastighet penetrerar pansaret. Detta utvecklades redan
under 1880-talet av en tysk forskare vid namn Förster,
men metoden fick namnet ”Munroeeffekt” efter en
amerikansk forskare vid namn Charles Munroe några år
senare.

De sista vapnen av typen Panzerfaust som tillver-
kades i Tyskland under andra världskriget var möjliga att
ladda om och skjuta igen. Dessa serietillverkades inte,
men prototyperna och designen användes senare av de
sovjetiska vapentillverkarna för att ta fram raketgeväret
RPG (Ruchnoy Protivotankoviy Granatomyot) i olika
versioner.  

Pansarskott m/68, Miniman 

Svensk soldat med pansarskott m/68    FOTO: ARMÉMUSEUM

Detta vapensystem var inte helt optimalt varför utveck-
lingen fortsatte och under 70-talet startade utvecklingen
av AT4 HEAT. Detta var fortfarande ett engångs pansar-
skott med en vikt av 6,7 kg, en längd på drygt 1 meter
och laddat med en 84mm granat. Beteckningen i den
svenska försvarsmakten var pansarskott m/86.
Tillverkarens namn var AT4 HEAT, vilket står för High
Explosive Anti Tank. 

Utgångshastigheten var cirka 290 m/s, räckvidden
strax över 300 m och pansarpenetrationen var cirka
420 mm. Granaten är fullständigt osäkrad efter 30 m
flygsträcka. Siktet på m/86 var ett enkelt plastsikte, som
fälldes upp med ett enkelt handgrepp. Detta var en bra
uppgradering för skyttesoldatens förmåga att på egen
hand slå ut bepansrade mål och kompletterade de redan

Miniman och AT4 HEAT
Efter andra världskrigets slut utvecklade Sverige sitt
granatgevär som vi berättade om i förra numret av
Slagfjädern. Utvecklingen på pansarskott stod emeller-
tid inte stilla och under 60-talet utvecklades och använ-
des pansarskottet Miniman. Detta var ett lätt, engångs
pansarskott med en 74mm granat. I den svenska
försvars makten var beteckningen pansarskott m/68.
Vapnet var knappt en meter långt och vikten var cirka 3
kg. Granatens utgångshastighet var cirka 160 m/s, räck -
vidden var max 250 m för ett stillastående mål och
granaten kunde penetrera 300mm pansar. Motsvarande
vapen fanns i andra krigsmakter såsom den amerikanska
M72 LAW. 
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Svenska soldater på språng med pansarskott m/86 på ryggen
FOTO: MATS CARLSSON/ FÖRSVARSMAKTEN

På 90-talet byggde man in nya funktioner i AT4 och
1995 kom så AT4CS HP vilket betyder Confined Space
High Penetration. Vapnet kan numera avfyras inifrån
slutna rum tack vare den motviktsbehållare med saltvatten
som finns i vapnet precis som med granater till granat-
geväret. AT4CS HP väger cirka 8 kg och är drygt
1 meter långt. Utgångshastigheten är cirka 220 m/s och
effektivt skjutavstånd är cirka 300 m med en pansar -
penetration av över 500 mm. Stridsspetsen är osäkrad
efter cirka 20 m flygsträcka. Siktet på AT4CS HP är fort-
farande det vanliga ”flip-up”-siktet. Det finns även en
AT4CS RS där RS står för ”reduced sensitivity”, det vill
säga granatens verkansdel är mindre känslig för yttre
våld. 

AT4CS avfyrad inifrån rum FOTO: SAAB DYNAMICS

AT4-vapnet är sålt i stora mängder till USA som använt
det med stor framgång i såväl Gulfkrigen som i
Afghanistan. Behovet att även slå ut byggnader uppkom
i och med striderna i urbana miljöer, varför AT4CS TW
eller AST lanserades runt 2009. TW står för ”tandem
warhead” vilket innebär att det finns två verkansdelar
varav den första är tänkt att slå hål och den andra är tänkt
att detonera innanför hålet i till exempel ett stridsfordon
eller innanför en vägg. 

Bildserie på AT4CS AST som träffar en cementvägg. 
Första laddningen spränger hål i väggen och andra laddningen

detonerar inne i containern       FOTO: SAAB DYNAMICS

Svenska soldater med pansarskott m/86 eller AT4 HEAT
FOTO: NIKLAS ENGLUND / FÖRSVARSMAKTEN

existerande granatgevärsgrupperna. I princip varannan
skyttesoldat var utrustad med en AT4 på 90-talet när
författaren gjorde sin militärtjänst i ett skyttekompani i
infanteribataljon 77. Vapnet hade emellertid begräns-
ningen att det inte gick att avfyra inifrån byggnader eller
i trånga utrymmen på grund av det höga tryck som uppstår.  
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AT4CS HE är en annan variant där granaten är hög -
explosiv och försedd med cirka 2 000 tungstenkulor för
bekämpning av mjuka mål som trupp eller opansrade
fordon. Vapnet är inställbart för luftbrisad eller detona-
tion vid träff och det kan förses med det avancerade
FSC13-siktet.   

Vapnet är knappt en meter långt, väger 8,6 kg och
räckvidden är 600 meter med standard rödpunktssiktet
och 1000 meter med FCS51. Den yta som kan täckas
med luftbrisaden och inom vilken man kan räkna med att
slå ut fientlig trupp är cirka 400 m2. 

Pansarvärnskapaciteten på längre avstånd har även
utökats med varianten AT4CS ER. Med detta vapen kan
pansarfordon bekämpas upp till cirka 600 m avstånd med
ett pansargenomslag på cirka 500 mm. Även detta vapen
är cirka 1 m långt och 8 kg tungt med en utgångshastig-
het av cirka 250 m/s. 

Vapnet kan numera utrustas med antingen ett enklare
rödpunktssikte, eller med ett avancerat sikte likt det som
finns till granatgeväret, med beteckningen FCS51 (Fire
Control System). Vapnets tandemverkansdel ger solda-
ter en större flexibilitet i strid då man med samma vapen
kan bekämpa trupp som förskansar sig i byggnad, men
även lättare pansarfordon.

FCS51-siktet fungerar som med granatgevärets
sikte. Operatören siktar på målet med en rödpunkt i
siktet och mäter avståndet. Siktet beräknar projektilens
bana och ger operatören en ny röd riktpunkt med stor
sannolikhet att träffa målet. Mot rörliga mål håller
operatören in en knapp i tre sekunder varpå siktet ställer
om sig till läge ”rörligt mål”. 

Operatören siktar därefter på och följer med det
rörliga målet. Siktet räknar ut en ny riktpunkt och
operatören använder denna för att rikta mot och med
stor sannolikhet träffa målet. FCS51-siktet monteras på
AT4-vapnet på en ”picatinnyskena” och är lätt avtagbar
efter att vapnet är avfyrat. Då kan siktet appliceras på
nästa vapen som skall användas.

Till AT4-vapensystemet finns det även en modern
bärryggsäck på vilken två stycken AT4-vapen kan
monteras och bäras av en ensam soldat. Det finns även
träningsvapen, pyroteknisk markeringsfunktion, laser-
system för träning och inomhusskjutsimulator. 

I den svenska försvarsmakten har man det äldre
pansarskottet m/86, det vill säga AT4 HEAT utan
möjlighet till att avfyra inifrån slutna rum och siktet är
fortfarande endast det gamla flip-up siktet. En viss
mängd AT4CS RS har införskaffats och kallas pansar-
skott m/86 BU vilket betyder ”begränsat utrymme”.    

Med dessa varianter på pansarskottet har vapentypen
utvecklats från ett rent pansarvärnsvapen till ett mång -
sidigt verktyg för det moderna slagfältets varierande
behov och ger den enskilda soldaten större möjligheter
att lösa sin uppgift. Vapnet kan bekämpa pansarfordon
på upp till 600 m avstånd, trupp i och utanför byggnader
samt slå hål i olika former av strukturer. 

Pansarskottet, i alla dess olika former kommer tro-
ligen, precis som granatgeväret med dess olika gra-
nattyper, att finna sin plats i den svenska försvarsmak-
ten under en lång tid framöver.

I nästa nummer kommer vi att titta närmare på de
svenska kulsprutorna, från den franska designmässigt
udda Hotchkiss eller kulspruta m/1900, den vattenkylda
kulspruta m/36 i den kraftiga pansarbrytande kalibern
8x63mm vilken besegrade pansarbilar i Kongo 1961, till
dagens snabbskjutande finkalibriga kulspruta 90C.   �

AT4CS HE med avancerat Aimpointsikte FCS51

Vapnets beteckning ”AST” står för ”Anti Structure
Munition”. Vapnet är cirka 9,3 kg tungt och knappt en
meter långt. Vapnet kan ställas in på ”Breach” eller ”Blast”
beroende på vad man vill bekämpa. Vapnets tandemver-
kansdel kallas för BIC (Break in charge) och en MC
(Main Charge). 

Om vapnet ställs in på ”Breach” är det en kort tids-
fördröjning mellan BIC och MC i syfte att huvudladd-
ningen skall vara mitt i väggen vid detonation och
därigenom skapa ett stort hål (breach hole) som soldaten
kan gå in igenom. Om vapnet är ställt på ”Blast” är en
längre fördröjning mellan BIC och MC i syfte att få in
verkan av huvudladdningen (MC) bakom väggen in i
rummet.

Pansarskott anläggning.
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Vad är Military Weekend 
- och varför hålls de av Försvarsutbildarna?

Under april och maj månad genomfördes två Military Weekends av
Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland, båda gångerna på
Livgardet i Kungsängen. Vad är en Military Weekend? Det förklarar vi
här nedan. Varför har denna verksamhet ett namn på engelska?  Det
kan Slagfjädern inte förklara. De två övningarna följdes av Slagfjäderns
fotografer. TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: RICHARD ABRAHAMSSON, JOHAN FRISK

N
är den allmänna värnplikten
inte längre tillämpades för
några år sedan följde två

effekter utöver den avsedda fullstän-
diga omvandlingen av Försvars -
makten: Den allmänna kunskapen
om Försvarsmakten hos den svenska
befolkningen minskade, ja kanske
försvann hos yngre människor, och
rekryteringen till Försvarsmakten av
kandidater till anställningarna som
soldater blev inte tillräcklig. Vi inom
Försvarsutbildarna drabbades av att
också vår rekrytering försvårades
och medlemsantalen sjönk.

Försvarsmakten har genomfört
en rad olika åtgärder för att vända
utvecklingen, bland annat uppdragit
åt Försvarsutbildarna att genomföra
ett stort antal Military Weekends
(MW). De är en ”prova på-verksam-
het”, som kan jämföras med en kort
prao där deltagarna skall få en bild
av livet inom Försvarsmakten för att
veta mer och kanske lockas att ta
anställning eller bli medlem i frivilli-
grörelsen. Svenska Försvars utbild -
ningsförbundet har informerat om
vad en MW är, se faktarutan.

Slagfjädern skall senare söka
svaret på två frågor, nämligen:
•  Hur många personer som deltagit

i en MW har idag en anställning
i Försvarsmakten?

•  Hur många personer som deltagit
i en MW är idag medlemmar i
Försvarsutbildarna Stockholm
och Södermanland?

Försvarsmakten har uppdragit åt Försvarsutbildarna att genomföra

MW och ställt villkoren att deltagaren skall vara 18 år eller äldre, vara

svensk medborgare och ha förutsättningar att kunna genomföra

kursen. Försvarsutbildarna har specificerat innehållet så här:

• Hur fungerar Försvarsmakten? Vad gör Försvarsmakten i Sverige

och utomlands?

• Vad gör Hemvärnet och de frivilliga försvarsorganisationerna?

• Vad gäller i Försvarsmakten om värdegrund, uppförandekoder

och soldatregler?

• Hur bor man och klarar sig i naturen? Hur sätter man upp tält,

lagar mat och sköter sin hygien?

• Hur klarar man sig i naturen under olika förhållanden

(”överlevnad”)?

• Exercis, det vill säga hur man går, står och flyttar sig i grupp.

• Prova på Försvarsmaktens fysiska krav.

• Ge första hjälpen och använda sjukvårdsmateriel.

• Uniformssystemet och personlig utrustning. Hur använder man

uniform och utrustning för att klara sig i alla väder?

• Prova på att skjuta.

• Hur blir man Hemvärnssoldat eller anställd officer eller soldat?

• Hur blir man specialist i Hemvärnet?
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Säkerheten vid en Military Weekend

Under en Military Weekend måste
både deltagarnas och Försvars -
maktens säkerhet upprätthållas på
alldeles samma sätt som sker i all
verksamhet inom Försvarsmakten.

De som var med om att göra värn-
pliktens mönstring minns att där
prövades personen lämplighet både
fysiskt, intellektuellt och psykiskt
för de uppgifter som väntade.
Observera att ingen säkerhets -

prövning gjordes vid mönstringen.
Den kom först före en framtida
eventuell anställning i Försvars -
makten. 

Befälet – och ofta ännu snabbare
kamraterna – genomskådade däremot
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snabbt en olämplig soldat. Under
några månader gavs rekryten den
grundläggande soldatutbildningen
och kunde sedan på egen hand lösa
en individuell soldats   uppgifter.

Ingen sådan utbildning ingår
under en Military Weekend. Den
skall inte vara någon form av
soldat utbildning, utan en prova-på-
verksamhet. Det kan inte leda till att
deltagaren själv klarar av en soldats
uppgifter – utan har fått en inblick i
soldatlivet. Se på bilderna i artikeln
hur instruktörerna, som är befäl från
Försvarsmakten eller Försvars ut -
bildarna, leder, kontrollerar och
hjälper eleven att genomföra en
uppgift. Eleven släpps inte ensam. 

De höga kraven finns där inte
bara för att upprätthålla Försvars -
maktens säkerhet, utan också för
elevens skull. Deltagarnas hälsa eller
fysiska säkerhet får inte äventyras
när de ges tillfälle att genomföra
svåra och för dem främmande
uppgifter. �

Text: Thomas Eckered
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Soldatprov i Nyköping 
och Stockholm

A
pril och maj 2018 blev sol-
datprovens stora tid för
Försvarsutbildarna Stock -

holm och Södermanland. Tunga
Infanteriföreningen utgick från
Kavallerikasernen på Lidingövägen
den 14 april med marsch och
inlagda övningar på Djurgården.

Södermanlandsföreningen höll
till utanför Nyköping den 19 maj
med början vid Dammgruvan.

Soldatproven har anordnats i
mer än 40 år och är bland de få

aktiviteter som har en klassisk
militär karaktär och som För svars -
utbildarna Stockholm och Söder -
manland erbjuder alla sina
medlemmar, unga som gamla,
hemvärnssoldater eller inte,
tidigare värnpliktiga eller anställda
idag. Så är Soldatproven också
populära.
De två övningarna följdes av
Slagfjäderns fotografer.

TEXT: THOMAS ECKERED

FOTO: RICHARD ABRAHAMSSON, JOHAN FRISK
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Avsikten med provet är att pröva solda-
tens uthållighet i fysisk prestationsför-
måga samt personlig färdighet i soldat-
kunskaper. Fotmarschen är 30 km lång.

Utrustning
Fältuniform eller liknande klädsel för
civila gångare. Fotvårdsmateriel,   
vattenflaska, kompletteringsförtäring
och ett glatt humör har visat sig vara
mycket användbara.

Packning
Män i ”värnpliktsålder”  skall bära rygg-
säck om minst 12 kg. Kvinnor i ”värn-
pliktsålder” skall bära minst 8 kg.
Övriga deltagare (till exempel barn och
hundar) går utan viktskrav.

Övrigt 
Enklare förtäring och vätska finns utmed
marschsträckan.



20 SLAGFJÄDERN NR 2-2018

Per Andersson
Valberedningens ordförande

till 2019

Svante Nygren
Revisor
till 2019

Förbundsstyrelse, funktionärer och adjungerade 2018-2019

Försvarsutbildarna  Stockholm och Södermanland
Karlavägen 65, 2 tr,  114 49 Stockholm

Telefon: 072-217 05 25 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Lars-Olof Nilsson
Förbundsordförande

till 2020

Johan Nyström
FS-ledamot

till 2020

Johan René
FS-ordförande

till 2019

Erik Nelsson
FS-ledamot

till 2019

Fredrik Ehlinger
FS-ersättare

till 2019

Jan Forsberg
FS-ledamot

till 2019

Olof Schylander
FS-ledamot till 2020
Vice FS-ordförande

Irma Palm
Förbundssekreterare

till 2020

Mats Lekman
Vice förbundsordförande

till 2019

Christer Rydén
Revisor
till 2019

Per Karlsson
FS-ersättare

till 2019

Daniel Ottosson
C Livgardesgruppen

Lennart Karlsson
FS-ersättare

till 2019

Mikael Smedin
C Södermanlandsgruppen
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Mats Nilsson
FS-ledamot till 2019

Ungdomsledare ungdom

Yvonne Hansen
FS-ledamot

Förbundskassör
till 2019

Roger Nilsson
FS-ledamot

till 2020

Pär Flyghed
C Södertörnsgruppen

Robert von Knorring
Medaljutskottets  ordförande

till 2019

Asterix Ekerow Wittinghoff
FS-ledamot

till 2019

Johan  Sterner
FS-ledamot

till 2020

FÖRBUNDSINFORMATION
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FÖRBUNDSINFORMATION

För 20 år sedan - Förbundet 90 år 

Förbundets 110-årsdag skall firas i år. Hundraårsjubileet
år 2008 var ett stort arrangemang – se Slagfjädern 
nr 2-2008. Även 90-årsjubileet år 1998 uppmärksa m -
mades, bland annat genom att en bronsplatta sattes upp
på fasaden till Drottninggatan 29 i Stockholms centrum. 

På Drottninggatan 29 låg år 1908 Hotell Kronprinsen
och där bildades Stockholms Landstormsbefälsförening,
som senare namnändrades till Stockholms FBU-förbund
och efter ytterligare några turer blev Försvarsutbildarna
Stockholm och Södermanland. 

TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: INGVAR HANSSON

S
lagfjäderns redaktör år 1998
– Ingvar Hansson – skrev i
Slagfjädern om när brons -

plattan sattes upp på huset
Drottninggatan 29, avtäcktes av för-
bundets hedersordförande Lars
Sköld och en fanfar spelades. Den
var Musikkårens gåva till Förbundet,
komponerad av Lars-Erik Bohman. 

Förbundsordföranden Bertil Löv -
dahl erinrade om bakgrunden till
Förbundets bildande i en tid när
ingen politisk enighet fanns om för-
svaret. Stockholms Landstorms -
befälsförening tog sig uppgiften att
utbilda landstormsbefäl som genom-
gått någon form av kurser samt
rekrytera nya medlemmar. 

När första världskriget bröt ut
1914 blev Landstormen, tidigare
kallat ”det sista uppbådet” nu det
första. 

”Medelålders, civila herrar,”
skrev Ingvar Hansson, ”i bästa kosty-
men, utrustade med trekantig hatt,
armbindel och gevär modell 96, i
bästa fall med ammunition, skulle nu
skickas ut, beredda att ta den första
stöten. I många fall fanns det endast
frivilligt utbildat befäl att tillgå. De
skötte sin uppgift väl.”

Förbundsordföranden Bertil
Lövdahl konstaterades att krisen
1914 klarades, men att inga

lärdomar tycktes ha dragits, utan
försvaret utsattes för nya försu m -
melser och nedrustningen  år 1925.
På nytt gjordes nya yrvakna impro-
visationer när ett nytt världskrig
bröt ut. Bertil Lövdahl sade

”Sett ur nittio års perspektiv
uppvisar historien en märklig rad
paralleller. Vi genomlider just nu (år
1998) en ännu mer långtgående
försvarsreducering än vi någonsin
upplevt. Låt oss bara hoppas att den
inte skall visa sig vara förspelet till
ett nytt 1914 eller ännu ett 1939”.

Huset på Drottninggatan 29
försvann i 1960-talets stora rivnings-
våg, men vid entrén till det nya
huset nummer 29 sattes bronsplattan
upp. Sedan hamnade en bankomat
bredvid bronsplattan, som plötsligt
efter några arbeten på bankomaten
var försvunnen! Förbundets förre
kanslichef Robert von Knorring, rev
upp himmel och jord för fastighe-
tens nuvarande ägare – och nu sitter
plattan på plats igen.�
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Jan-Eric Engström

Vad händer hos
Försvarsutbildarna Gotland?

FOTO: MALIN LINDER

Den nya styrelsen
Förbundsordförande Janne Engström
Vice förbundsordförande Göran Wahlqvist
Förbundssekreterare Kjell Jakobsson
Förbundskassör Hilbert Karlqvist
Styrelseledamöter Marie-Louise Werkander

P D Hurtig
Styrelsesuppleanter Simona Malmros

Janne Norrby
Revisorer Grant Thornton/Bengt Öberg

Jan Löwenborg
Revisorssuppleanter Göran Bengtsson
Ordf i valberedningen Rolf Fintzer

Bertil Olsson
Jan Gahnström

G
otlands Försvars utbildnings -
förbund har haft ett rekord-
år. Medlemstalet ökar.

Kursutbudet på Fårö kursgård utökas
hela tiden. Fårö kursgård har ökat
sin beläggning och prognosen för
2018 ser jättebra ut. Förra årets
höjdpunkter var Försvarsutbildarnas
riksstämma med över 100 deltagare
från hela landet samt försvarsmi-
nisterns besök i samband med
Radioamatörernas årsstämma. Vi har
äntligen fått sötvatten till hela kurs-
gården.

Onsdagen den 28 mars genom-
förde Gotlands Försvarsutbildare
förbundsstämma vid Hallbro, Tofta

skjutfält. Styrelsen fick efter val ned-
anstående utseende.

Glenn Jakobsson tilldelades
”hedersbaggen” för allt arbete han
gjort under de gångna åren. Svenska
försvarsutbildningsförbundets för-
tjänsttecken gick till Göran
Wahlqvist för hans fina insatser för
För svarsutbildarna och Fårö Kurs -
gård. Gunnel Åkerbäck avtackades
efter 20 års tjänst i förbunds -
styrelsen.

Stefan Pettersson höll ett upp-
skattat föredrag om Stridsgrupp 18
och visade hur det nya bygget på
Tofta skall se ut 2021.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har i nuläget en bra
beläggning under hela sommaren
och under FRO-veckorna V 29-30
är det fullt. Vi kommer under so m -
maren (V27-V32) ha STOPET
öppet huvuddelen av tiden klockan
19.00-22.00.

Försvarsutbildarna erbjuder sina
medlemmar 25 % rabatt på boende
vid Fårö Kursgård.

Observera att Fårö kursgård är
öppet för alla. Välkomna!

Tack styrelsen och övriga funk-
tionärer för ett utomordentligt bra
arbete. Tack platschefen Lasse
Weinebrandt för det fina arbete du
och din personal gör. Tack alla
försvarsutbildare som gör fina
insatser för försvarsutbildarna.

En trevlig sommar tillönskar jag
er alla!

Jan-Eric Engström
Förbundsordförande

Hej alla försvarsutbildare!

Från vänster: Jan-Eric Engström, Gunnel Åkerbäck, Göran Wahlquist
och Glenn Jakobsson.
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Juli
02 Bo Jogheden Musketerarkåren 70
04 Kenneth Lindgren Signal 80
04 Anders Ekman ROSIS 60
05 Tommy Thoweman Träng 80
06 Per Ölund ROSIS 75
09 Stig Malm Musketerarkåren 80
09 Mårten Palmgren ROSIS 75
11 Tor Lindström ROSIS 75
15 Jan Högberg ROSIS, Södermanland 75
16 Per Nordlund Tunga 50
17 Leif Hellström Pansar 60
23 Alf Sandqvist Tunga 80
27 Agneta Rosengren Södermanland 60
31 Tarras Holmberg ROSIS 75
31 Hans-Erik Rönnow KavJ 75

Augusti
02 Bo Janzon Signal, Träng 75
06 Kay Norrman Södermanland 70
06 Tomas Nordhjelm Tunga 50
06 Peter Edén ROSIS 50
08 Berthold Saar Tunga 50
13 Sverker Unnes Samhbered 75
13 Christer Dyrwoold ROSIS 70
17 Per-Gunnar Hemborg ROSIS 75
18 Folke Johansson ROSIS 70

21 Anders Ekengren ROSIS 70
30 Palle Holtz Musikkåren 75

September
02 Erik Littorin ROSIS 75 
02 Roland Halvorsen ROSIS, Träng 75
06 Alexander Bagdi Samhbered 60
07 Gunnar Nyström Musikkåren 60
09 Gunnar Wennberg Musikkåren 90
09 Jonas Falk Skytte 50
13 Harry Sepp Träng 70
16 Thomas Bring ROSIS, Träng 70
17 Robert Dubreborg Södermanland 50
18 Greger Lundholm Skytte 60
23 Gustav Linderoth ROSIS 80
23 Johan Gernandt ROSIS 75
25 Gunnar Bergendahl Pansar 75
28 Per Lahti ROSIS 50
29 Bengt Engkvist Träng 60
30 Lars Pedersen Södermanland 70

Slagfjädern 
saluterar
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D

ER Medlemmar, föreningar 
och andra läsare 

önskas en skön sommar!

FOTO: MALIN LINDER
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Posttidning

Soldatdprov i Nyköpingstrakten, 
se artikel på sid 18 - 19




